PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Educacao
Superintendéncia da Secretaria de Educacao
Diretoria de Gestao Educacional
Coordenadoria de Expediente da SEDUC
Av. Cerro Azul, N® 544 A, - Bairro Zona 02, Maringa/PR
CEP 87010-000, Telefone: (44) 3127-2862 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n? 1084/2024/CEXPSEDUC - SEDUC

Maringa, 14 de novembro de 2024.

A Camara Municipal de Maringa
llustrissimo Senhor
Vereador Paulo Henrique Biazon Santos

Assunto: Resposta ao Requerimento n2 1215/2024.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
01.02.00144902/2024.13.

Em atencdo ao Requerimento n? 1215/2024 que solicita "se ha previsao para a
instalacao de aparelhos de ares-condicionados na Escola Municipal Deputado Federal Dr.
Ulisses Guimaraes, no Conjunto Habitacional Jodo-de-Barro Thais, e se ha possibilidade
de trocar o padrao de energia da mencionada unidade para a realizacao da benfeitoria, e,
em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade", informamos que conforme o
relatério de Declaracdo de Cargas - DCA (SEI 4974819) para a Escola Municipal Ulysses
Guimaraes, nao sera possivel atender a solicitagdo neste momento.

Serd necessario, primeiramente, dispor da infraestrutura adequada antes de
formalizar a solicitacdo junto a concessionaria de energia. A Secretaria Municipal de Educacao
esta elaborando um estudo para viabilizar o aumento de carga nas unidades escolares. A Escola
Municipal Ulysses Guimaraes esté inclusa nesse estudo sendo necesséaria uma nova entrada de
energia conforme Despacho da Geréncia de lluminacao Publica (SEI 4974804).

Colocamo-nos a disposicao para eventuais esclarecimentos e informacoes.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Milton Guimaraes de Camargo, Diretor (a)
Administrativo (a), em 14/11/2024, as 16:46, conforme horario oficial de Brasilia, com

fundamento na Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n®
871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Nayara Malheiros Caruzzo Fernandes,
Secretario (a) de Educacao, em 17/11/2024, as 14:14, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto
Municipal n® 871, de 7 de julho de 2020.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

z El A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A .5 https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

'4. I.-r'l'l-'lj

4985775 e o cddigo CRC 92EESDDA.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 01.02.00144902/2024.13

SEIl n® 4985775


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DECLARACAO DE CARGAS - DCA PROTOCOLO: DATA:
2% coPEL ATENDIMENTO: 0800 51 00 116 081172024
" ‘ Responsavel pelas informacdes: E-mail: seinfra_iluminacao Telefone Local
o o publica@maringa.pr.gov.br (44) 3261-5902 EM Dep. Ulysses
Nome: Serqgio Luiz Sambugari Junior RG: 102478770 Guimarées
Quanti Lo Poténcia/Carga | Poténcia e tipo de ligagéo
Iltem | “ade Descri¢do da carga dos aparelhos Motor CV (ou HP)
( Watt )
Cargas Convencionais

1 163 | Lampadas LED Tubulares 5868

2 66 |Lampadas LED Compactas 9 W 594

3 1 Projetor 100

4 1 Frigobar 130

5 4 Chuveiro 18000

6 40 | Computador 12000

7 6 Impressora 2400

8 115 | Tomada 100 VA 11500

9 3 | Tomada 600 VA 1800

10 56 | Ventilador 6720

11 3 Geladeira 1500

12 4 Micro-ondas 6000

13 4 |TV 400

14 1 Bebedouro 130

15 4 Bebedouro Industrial 1200

16 1 Exaustor 300

17 1 Forno Elétrico 6 kW 6000

18 4 Freezer 2000

19 1 Lavadora de Piso 1000

20 3 Magq. Lavar/Centrifuga 1500

21 1 Lavadora de Alta Pressao 1500

22 1 Sistema de Alarme de Incéndio 200

23 1 Sistema de Som 750

24 2 Rack Servidor 1600

25 1 Sistema de Cameras/CFTV 165

26 1 Sistema Wifi 130

27 1 Ponto Eletrénico 20

28 5 Luminarias de Emergéncia 20 W 100




acima)

29 15 | Luminarias de Emergéncia 3 W 45
30 1 Bomba para Acionamento Hidrantes 3675
31 1 Porta Eletrénica 120
32 1 Portao Eletronico 183,75
33 10 | Refletor LED 200 W 1200
34 6 Refletor Vapor de Sédio 250 W 1500
35 Fator de Demanda para Bombas d’Agua (1,0 para a 12 bomba; 0,5 acima), Chuveiro (0,76) e lluminagéo (1,0 até 12 kVA; 0,5 4320

A — Principal atividade desenvolvida na unidade consumidora:

UNIDADE ESCOLAR

BTU

[ watt

BTU | Watt

BTU | Watt

BTU

[ watt

Total

86010,75

B — Em condi¢des de maxima carga provavel, quais equipamentos e/ou aparelhos funcionardo simultaneamente?

C — Existe Geragéo Prépria? SIM( ) NAO ( X ) *** Ha previsdo de Geragdo Prépria? SIM (

) NAO (X) *** Data da previsio:

* Pot. Apar. = sqrt(3) * Tensao * Corrente

DCA 30052012

Corrente = Pot. Apar. / (sqrt(3) * Tensao) = 86010,75 / (sqrt(3) * 220) = 225,72 A (Considerando adigdo de 25 ACs (Fator de Demanda = 0,82): 3*9 kBTUs + 2*12
kBTUs + 124 kBTUs + 2*36 kBTUs + 17*48 kBTUs — 164976,75 VA (432,95 A))

Entrada atual = 3x150 A em BT.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Superintendéncia da Secretaria de Infraestrutura
Diretoria de lluminacao Publica
Geréncia de lluminacao Publica
Av. das Industrias, 700, Jardim América - Bairro Parque Industrial Il, Maringa/PR,
CEP 87045-360 Telefone: (44) 3261-5557 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n?201.02.00144902/2024.13

Prezados,

em andlise das condi¢des das instalacdes elétricas da unidade escolar em questao, em virtude
da solicitacdo para ligacao de aparelhos de Ar Condicionado, a demanda de carga atual da
unidade é superior a capacidade da entrada de energia (3x150 A em BT) e, portanto, néo
comporta a demanda adicional das maquinas (17 aparelhos de 48 kBTUs, 2 de 36 kBTUs, 1 de
24kBTUs, 2 de 12 kBTUs e 3 de 9 kBTUs), conforme anexo DCA. Portanto, faz-se necessario,
para este fim, uma solicitacdo de aumento de demanda para a concessionaria de energia
pertinente, e uma consequente troca da entrada de energia. Sugere-se, para esta aplicagdao, uma
entrada de energia 3x600 A (aproximadamente 225 kVA).

Atenciosamente,
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Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz Sambugari Junior, Engenheiro (a)
Eletricista, em 13/11/2024, as 13:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na
Medida Proviséria n® 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n® 871, de 7 de
julho de 2020.

E.l_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

o b
i -.,:Ea;."';"éu acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
e RS 4974804 ¢ 0 codigo CRC E864FF6E.
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Referéncia: Processo n? 01.02.00144902/2024.13 SEI n® 4974804


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 3721/2024 - GAPRE

Maringa, 18 de novembro de 2024.
A Sua Exceléncia o Senhor

Mario Massao Hossokawa
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 1215/2024 (0357193/CMM), apresentado pelo
Vereador Paulo Henrique Biazon Santos, que solicita se ha previsdo para a instalacdo de
aparelhos de ares-condicionados na Escola Municipal Deputado Federal Dr. Ulisses Guimaraes,
no Conjunto Habitacional Jodo-de-barro Thais, e se ha possibilidade de trocar o padréo de
energia da mencionada unidade para a realizacdo da benfeitoria; anexamos o Oficio n.°
1084.2024 (SEI n°4990787) da Secretaria Municipal de Educacdo - Seduc, o Relatério de
Declaragdo de Cargas - DCA (SEI n° 4990793) e o Despacho Geréncia de lluminagao Publica
(SEI n° 4990790) da Secretaria Municipal de Infraestrutura - Seinfra.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
18/11/2024, as 15:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n®
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

assinat u! a Llj
eletrénica

ttps.[[sel.mar|nga.pr.gov.br[seMcontroIador externo.php?

v acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 4990724 e o
codigo CRC 3928CC1A.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 24.0.000006126-0 SEI n2 4990724


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=5255710&id_documento=5431720
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=5255710&id_documento=5431726
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=5255710&id_documento=5431723
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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